[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                                     Estado do Rio Grande do Sul

                                                      Secretaria da Administração

LEI Nº 2015/2021, de 27 de outubro de 2021.

“Abre Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente”.

  Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Abre Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 193.500,00 (Cento e noventa e três mil e quinhentos reais), sob códigos e especificações a seguir:

	15.451.0005.2122
	MANUTENÇÃO DA CICLOVIA/CAMINHÓDROMO

	3.3.90.39.00.05.02
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2540 ................
	5.000,00

	12.365.0012.1024
	MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO INFANTIL – CRECHE

	4.4.90.52.00.06.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1816 ......
	25.000,00

	12.365.0012.1023
	MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO INFANTIL – PRÉ ESCOLA

	4.4.90.52.00.06.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 432
	24.000,00

	27.812.0022.2062
	PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

	3.3.90.39.00.10.03
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 333 ..................
	11.000,00

	04.121.0002.2006
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

	3.3.90.14.00.04.01
	DIÁRIAS – CIVIL 70.............................................................
	600,00

	08.122.0025.2066
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3.3.90.40.00.08.01
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ 2429 ................................................
	900,00

	20.122.0009.2021
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	3.3.90.30.00.07.01
	MATERIAL DE CONSUMO 127 .........................................
	4.000,00

	26.782.0008.2019
	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS

	3.3.90.30.00.05.01
	MATERIAL DE CONSUMO 114 ..........................................
	62.000,00

	15.451.0005.2014
	MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS

	3.3.90.30.00.05.02
	MATERIAL DE CONSUMO  79 ...........................................
	5.000,00

	20.608.0009.0002
	RESTITUIÇÃO E AUXILIO A PRODUTORES - LEI DE AUXILIOS

	3.3.90.93.00.07.01
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 158 ............................
	12.000,00

	27.812.0022.2075
	MANUTENÇÃO DA PISCINA COBERTA

	3.3.90.30.00.10.03
	MATERIAL DE CONSUMO 413...........................................
	3.000,00

	04.122.0002.2003
	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	3.3.90.39.00.02.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ 21....................
	20.000,00

	10.302.0019.2056
	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALRES E LABORATORIAIS

	3.3.90.14.00.08.01
	DIÁRIAS – CIVIL 1444 .......................................................
	8.000,00

	10.301.0017.2051
	MANUTENCAO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

	3.3.90.39.00.08.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 276
	2.000,00

	26.122.0008.2020
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

	3.3.90.30.00.05.01
	MATERIAL DE CONSUMO 120 ..........................................
	10.000,00

	04.122.0002.2005
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	3.3.90.36.00.03.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 47....
	1.000,00

	TOTAL
	193.500,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Crédito Adicionais abertos no artigo anterior, a redução das seguintes dotações orçamentárias:
	12.361.0012.2042
	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	3.1.90.13.00.06.02
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 438 ........................................
	30.000,00

	17.512.0006.2016
	MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	3.3.90.30.00.05.02
	MATERIAL DE CONSUMO 93.............................................
	25.000,00

	15.452.0004.2013
	MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDIN PÚBLICOS

	3.3.90.30.00.05.02
	MATERIAL DE CONSUMO 77 ............................................
	25.000,00

	26.782.0008.2019
	MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS

	3.3.90.39.00.05.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 112 .....................................................................
	50.000,00

	15.451.0005.1063
	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ÁREA RURAL

	4.4.90.51.00.05.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 2557..........................................
	5.500,00

	15.451.0005.1010
	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

	4.4.90.51.00.05.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 84...............................................
	7.500,00

	04.122.0002.2005
	MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

	3.3.90.30.00.03.01
	MATERIAL DE CONSUMO 43............................................
	26.600,00

	08.122.0025.2066
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3.3.90.30.00.09.01
	MATERIAL DE CONSUMO 372 ..........................................
	900,00

	15.451.0005.1009
	CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA / CAMINHÓDROMO / CALÇADAS LATERAIS

	4.4.90.51.00.05.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 106 ............................................
	23.000,00

	TOTAL
	193.500,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 27 dias do mês de outubro de 2021
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL

______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br